

2021年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月12日

上場会社名 コーアツ工業株式会社
 コード番号 1743 URL <https://www.koatsuind.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出口 稔
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 西 成人 T E L (099) 229-8181

四半期報告書提出予定日 2021年8月12日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第3四半期の連結業績 (2020年10月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第3四半期	8,262	2.8	1,410	62.6	1,431	65.0	1,030	80.6
2020年9月期第3四半期	8,037	△ 3.5	867	98.0	867	85.7	570	55.8

(注) 包括利益 2021年9月期第3四半期 1,007百万円(79.0%) 2020年9月期第3四半期 562百万円(70.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第3四半期	1,359.30	-
2020年9月期第3四半期	752.75	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第3四半期	12,756	8,005	62.8
2020年9月期	12,093	7,059	58.4

(参考) 自己資本 2021年9月期第3四半期 8,005百万円 2020年9月期 7,059百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	-	0 00	-	80 00	80 00
2021年9月期	-	0 00	-	-	-
2021年9月期 (予想)	-	-	-	80 00	80 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年9月期の連結業績予想 (2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,052	△ 9.0	1,304	59.7	1,323	60.9	735	18.7	969.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期3Q	760,000 株	2020年9月期	760,000 株
---------------------	------------	-----------	----------	-----------

② 期末自己株式数	2021年9月期3Q	1,888 株	2020年9月期	1,815 株
-----------	------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期3Q	758,168 株	2020年9月期3Q	758,190 株
------------------	------------	-----------	------------	-----------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況の中、国による各種政策や海外経済の改善により持ち直しが期待されたものの、国内における新型コロナウイルス感染症の再拡大により緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が発令されるなど、景気の先行きは再び不透明な状況となっております。

建設業界におきましては、先行性を有する公共投資が堅調に推移したことに加え、民間設備投資も回復傾向にあるものの、慢性的な人手不足が続く中、新型コロナウイルス感染症の再拡大により先行きの不透明感が再び強まっており、依然として厳しい状況が続いております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）は当期経営基本方針として「挙社一致、感染症予防を含めた働き方改革を推進し、健康と安全を基に、生産性向上による収益向上と高品質の製造・施工の実現に挑戦する。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、82億62百万円と前年同四半期に比し2億25百万円（2.8%増）増加となりました。利益率の高い工事が進捗したことや工事原価の圧縮が図られたことにより、経常利益は14億31百万円と前年同四半期に比し5億63百万円（65.0%増）増加、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億30百万円と前年同四半期に比し4億59百万円（80.6%増）増加しました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第3四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高は、67億82百万円（前年同四半期比3.2%増）となりました。利益率の向上により、営業利益は14億45百万円（前年同四半期比47.5%増）となりました。

b. コンクリート製品事業

当第3四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、13億59百万円（前年同四半期比4.4%増）となりました。利益率の向上により、営業利益は1億91百万円（前年同四半期比72.6%増）となりました。

c. 不動産事業

当第3四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、49百万円（前年同四半期比46.8%減）となりました。売上高の減少により、営業利益は37百万円（前年同四半期比27.8%減）となりました。

d. 売電事業

当第3四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、71百万円（前年同四半期比1.7%増）となりました。売上原価の減少により、営業利益は30百万円（前年同四半期比24.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は127億56百万円で、前連結会計年度末に比し6億63百万円増加しました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金等が14億77百万円減少したものの、現金預金が17億19百万円、その他流動資産が2億93百万円増加したことによるものであります。

負債は47億50百万円で、前連結会計年度末に比し2億82百万円減少しました。主な要因は、未成工事受入金が2億45百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が6億5百万円減少したことによるものであります。

純資産は80億5百万円で、前連結会計年度末に比し9億46百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が9億69百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の連結業績予想については、最近の業績動向を踏まえ、2020年11月13日に公表しました「2020年9月期 決算短信」における通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2021年8月12日）公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,095,191	2,814,759
受取手形・完成工事未収入金等	3,176,907	1,699,600
販売用不動産	80,816	80,816
未成工事支出金	57,032	66,913
商品及び製品	178,256	144,003
仕掛品	9,931	3,091
材料貯蔵品	64,995	32,488
その他	336,425	630,418
貸倒引当金	△399	△299
流動資産合計	4,999,157	5,471,792
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	689,614	710,078
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	688,331	633,304
土地	3,598,741	3,676,477
リース資産(純額)	584,065	673,255
建設仮勘定	318,336	373,416
有形固定資産合計	5,879,088	6,066,532
無形固定資産		
投資その他の資産	28,665	22,738
投資有価証券	966,441	938,773
その他	584,193	621,093
貸倒引当金	△364,524	△364,524
投資その他の資産合計	1,186,110	1,195,341
固定資産合計	7,093,864	7,284,613
資産合計	12,093,021	12,756,406

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,347,153	1,741,708
短期借入金	1,000	—
1年内返済予定の長期借入金	163,278	111,908
未払法人税等	7,345	398,303
未成工事受入金	191,395	437,238
完成工事補償引当金	200	300
工事損失引当金	—	21,500
賞与引当金	199,069	219,848
その他	903,113	628,224
流動負債合計	3,812,555	3,559,030
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	465,854	387,068
その他	554,923	604,320
固定負債合計	1,220,777	1,191,388
負債合計	5,033,333	4,750,419
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	4,373,884	5,343,810
自己株式	△5,355	△5,631
株主資本合計	6,966,028	7,935,679
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,722	45,493
退職給付に係る調整累計額	28,937	24,814
その他の包括利益累計額合計	93,659	70,307
純資産合計	7,059,688	8,005,987
負債純資産合計	12,093,021	12,756,406

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
売上高	8,037,435	8,262,822
売上原価	6,509,403	6,190,281
売上総利益	1,528,031	2,072,541
販売費及び一般管理費	660,645	662,445
営業利益	867,385	1,410,096
営業外収益		
受取利息	162	174
受取配当金	7,502	7,602
受取賃貸料	6,154	7,399
受取保険金	244	12,791
補助金収入	5,160	2,752
作業くず売却益	3,561	9,507
その他	1,839	1,983
営業外収益合計	24,626	42,211
営業外費用		
支払利息	8,617	9,280
支払保証料	1,894	2,446
災害事故関係費	13,188	6,692
その他	591	2,333
営業外費用合計	24,292	20,753
経常利益	867,719	1,431,554
特別利益		
固定資産売却益	333	3,213
特別利益合計	333	3,213
特別損失		
固定資産売却損	—	742
固定資産除却損	167	3,112
減損損失	3,413	1,988
投資有価証券評価損	22,474	—
特別損失合計	26,055	5,844
税金等調整前四半期純利益	841,996	1,428,923
法人税、住民税及び事業税	210,740	397,814
法人税等調整額	60,520	527
法人税等合計	271,261	398,341
四半期純利益	570,735	1,030,581
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	570,735	1,030,581

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	570,735	1,030,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,257	△19,229
退職給付に係る調整額	△3,905	△4,122
その他の包括利益合計	△8,163	△23,352
四半期包括利益	562,572	1,007,229
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	562,572	1,007,229
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	6,572,622	1,301,336	93,252	70,223	8,037,435	—	8,037,435
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	415,748	1,193	—	416,941	△416,941	—
計	6,572,622	1,717,084	94,446	70,223	8,454,377	△416,941	8,037,435
セグメント利益	979,693	110,721	51,458	24,474	1,166,348	△298,963	867,385

(注) 1. セグメント利益調整額△298,963千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	6,782,654	1,359,144	49,572	71,451	8,262,822	—	8,262,822
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	584,925	1,343	—	586,268	△586,268	—
計	6,782,654	1,944,069	50,916	71,451	8,849,091	△586,268	8,262,822
セグメント利益	1,445,427	191,145	37,178	30,440	1,704,192	△294,095	1,410,096

(注) 1. セグメント利益調整額△294,095千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。